國際青年商會中華民國總會第58屆理事會第五次會議紀錄
時間：99年9月23日(星期一)下午15:00

地點：總會會議室
主席︰總會長         塗義澤
司儀︰秘書長         紀政宏
記錄：總會祕書處
一、報告出席人數       應到 21 位，實到 17 位；達法定人數。
出席：塗義澤、田輝生、葉世澤、羅振銘、林振山、陶威中、紀政宏、呂幸儀、陳增炎、張淵翔、鄭慧華、劉基煌、徐立信、呂信辰、陳建同、陳楠盛、孫日輝。
請假：沈伯璋、王承明、羅樹禮。
缺席：陳明群。
列席：金口獎主委林佳志、奧瑞岡主委張新豐、汐科分會會長鄭智耀、中壢分會會長陳家濬、永和分會會長吳志仲、虎頭山分會會長蔡承璋、湖口分會秘書長陳國堯、湖口分會公關主委陳盈燁。
二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條
四、通過本次會議議程                決議：通過。
五、介紹來賓：金口獎主委林佳志、奧瑞岡主委張新豐、汐科分會會長鄭智耀、中壢分會會長陳家濬、永和分會會長吳志仲、虎頭山分會會長蔡承璋、湖口分會秘書長陳國堯、湖口分會公關主委陳盈燁。
六、主席致詞：問候出席的理事們，感謝各位年會舉辦期間的協助，讓年會能順利舉辦完成。各位理事任職是到12月底，還有3個月的時間，我們更應該做好自己本身的職務，請各位理事繼續努力，將後續未完成的工作繼續完成，擔任這個職務不只是要對全國青商負責，更是要對自己負責，希望在座的同仁可以互相勉勵，堅持到最後一刻。
七、輔導總會長致詞：略。
八、來賓致詞：略。
九、報告事項：
    ※宣讀上次會議紀錄（理事會第四次會議紀錄）：無誤。
※上次會議決議執行情形報告：
01.案由一：常務理事會二~四次會議紀錄，如決議通過。
02.案由二：本會5~6月財務報表及財產清冊、基金，如審核後通過。
03.案由三：修改章程第一章總則第二條本會中文名稱更名，決議：修改章程需理事會出席人數達3/4以上，由於出席未達3/4所以不予討論。
04.案由四：第58屆第二次會員大會提案內容，如決議後通過。
05.案由五：本會5~6月各委員會會議紀錄，如決議通過。
06.案由六：國際事務中日委員會副主委更聘案，如決議後通過。
07.案由七：理事會第五次會議時間、地點變更案，如決議後通過，並在今日舉行。
    ※宣讀第二次會員代表大會會議紀錄：無誤
※會務報告：Ａ祕書長　Ｂ財務長　C國際事務　D區域會務　各委員會報告
            F年會進度報告    　G競取世界大會進度報告
紀政宏秘書長：
總會近期會務活動報告：
01.  09/27，10:00十傑決審會議(在司法院四樓圖書室之會議室舉行)。
02.  09/27，18:00台北縣分會長餐會(在板橋市永饌樓餐廳) 。
03.  10/01~10/03，日本年會 。
04.  10/08~10/10，韓國年會。
05.  10/08，十傑當選公佈記者會。
06.  10/12，監事會第五次會議（在斗六市桃花園餐廳）。
07.  10/14~16，馬來西亞年會。
08.  10/13~17，廣西經貿訪問團。
09.  10/24，十傑頒獎典禮(新竹市) 。
10.  11/02~11/08，世界大會(日本大阪) 。
11.  11/03，17:00訓練委員會講師評鑑報名截止。
12.  11/10，10:00訓練委員會講師評鑑舉辦。
呂幸儀財務長：
1. 總會9月中旬再次發文給各分會，需在今日以前補交總會會費，逾期仍未繳本會會費及連續兩年未繳之分會喪失各項權利，本會也會發文至該分會所轄之縣市政府社會局，對外行使任何權利及承辦政府各項活動及申請活動補助，並發文照會該分會國外姊妹會停止各項國際交流活動。
2. 目前新營分會已補齊30人、玉里分會補交前四年團體會費8,000元。
孫日輝國際事務理事：
針對世界大會部分，本席陪同塗總會長到JCI總會拜訪，JCI總會也特別關心，詢問到台灣今年會有多少人會參加世界大會，尤其今年世大的舉辦地點在日本大阪是非常近、非常便利的國家，而台北市分會這次競取世大承辦，需要大家多多參與、多多支持。
葉世澤常務副會長：
1. 桃竹苗區已經開過第九次會議，預計10月份將由中壢分會承辦，請大家撥冗蒞臨。
2. 9/26立人分會將舉辦今年最後一場基本會員講習會，請各位踴躍參加。
3. 有關於總會對奧瑞岡的評審會費清查部份，有許多的分會在反應，而我這邊很難對各位幫忙奧瑞岡的評審們做交代。
羅振銘常務副會長：
1. 9/26，12:00東區分會長會議，是由台東分會承辦，請大家撥冗蒞臨。
2. 2011年分會長講習會，將於12月初由花蓮分會承辦，請大家撥冗蒞臨。
林振山常務副會長：
中區目前每個月都還有在舉辦各活動，請大家撥冗蒞臨。
田輝生首席常務副會長：
1. 4/29會章顧問委員會第二次會議提出：刪除首席常務副總會長字樣保留常務副會長，刪除後是否提出配套措施?
2. 9/27禮拜一北縣分會長會議，請大家撥冗蒞臨。
3. 今年北區各分會首席會陸續在在各分會週年慶選舉產生，請大家撥冗蒞臨，參加各分會的週年慶。
鄭慧華理事：
大家下午好，最近慧華因身體不適住院，今日出院就馬上來參加理事會，在此做南區的會務報告
1. 南區這次颱風災情非常嚴重，請各位長官多多給我們南區關心。
2. 請財務長把理事會歷次的出席公約金報表統整、公告給大家。
十、總會監事會對理事會建議事項
    說明：依據總會監事會第四次會議決議事項辦理。
辦法：1.針對未在期限內繳交會費之分會，在年會時無發言權、投票權、不設座位，請總
會務必落實執行。
2.建議未具會員資格者，是否設定其上總會網站留言之權限。
十一、討論事項
案由（一）：常務理事會第五次會議紀錄，請追認案。
(常務副會長 王承明提案，法制顧問 陳增炎附署)

       說明：常務理事會第五次會議已於99年8月20日(星期五)召開完畢。
   辦法：請參閱附件5-1（常務理事會第五次會議紀錄）
   決議：通過。
案由（二）：全國年會（宜蘭）檢討報告及財務結算，請審查案。
(法制顧問 陳增炎提案，財務長 呂幸儀附署)

       說明：依據章程施行細則第3章第24條第13款辦理
       辦法：請參閱附件5-2（全國年會檢討報告及財務結算表）
       決議：依據章程，請宜蘭分會將年會檢討報告及財務結算與照片、 DVD於99/10/8前送至總會理事會審理，理事會授權常務理事會審查之。
案由（三）：本會7-8月份財務報表，請審查案。
(財務長 呂幸儀提案，祕書長 紀政宏附署)

       辦法：請參閱附件5-3（7-8月財務報表）
       決議：修正後通過。
案由（四）：本會章程、章程施行細則條文修正，請討論案。
         (法制顧問 陳增炎提案，常務副會長 羅振銘附署)

說明：依據會章顧問委員會第三次會議決議辦理。
辦法：請參閱附件5-4（會章顧問委員會第三次會議紀錄）
決議：會章第三次會議紀錄，案由(一)(二)照案通過，理事助理名稱改為”助理理事”。
會章第三次會議紀錄，案由(三)擱置，第四項總會章程第十二章第49條為秘書處繕打錯誤。
案由（五）：99年度7-8月各委員會會議紀錄，請通過案。
(祕書長 紀政宏提案，法制顧問  陳增炎附署)

       辦法：請參閱附件5-5（各委員會會議紀錄-獎勵、訓練、奧瑞岡、金口獎、國際事務）
決議：通過。
1.金口講製作手冊經費補助一萬元整。
2.奧瑞岡製作背心經費補助一萬元整。
案由（六）：青商教育券使用辦法疑義之處理方式，請討論案。
(常務副會長 林振山提案，祕書長 紀政宏附署)

說明：依據本會青商教育券使用辦法：一項課程限每人每次使用一張。后里、高都、
雨港三場結業人數與教育券人數差距甚大。
決議：以上三場教育課程人員名單查證工作，委由鄭慧華理事全權處理，於下次理事會呈報。
案由（七）：提名第59屆常務副會長、候補理監事，請通過案。

(法制顧問  陳增炎提案，祕書長 紀政宏附署)

說明：依據第58屆第二次會員代表大會決議辦理。
辦法：提名名單如下：
第59屆常務副會長：徐立信（文山）、林佳臻（太平女）、林琳森（左營）。
               候補理事：葉奉錫（大墩）、黃健信（橋頭）、劉光釧（漯底山）。
               候補監事：楊智盛（橋頭）、黃鐘田（高都）。
決議：第59屆常務副會長：徐立信（文山）、林佳臻（太平女）、林琳森（左營）。
               候補理事：葉奉錫（大墩）、黃健信（橋頭）。
               候補監事：楊智盛（橋頭）、黃鐘田（高都）。
以上名單照案通過，候補理事：劉光釧（漯底山）待資料補齊後於下次理事會討論。
十一、臨時動議
案由(一) ：宜蘭分會三年內不得承辦總會各項訓練課程及活動，請討論案。
(常務副會長  葉世澤提案，理事 鄭慧華附署)

說明：該分會於年會活動期間費盡心思、用盡方法壓榨全國會友及所有參選職務之候選人，其情節惡性重大、實不足取。台灣青商史上頭一遭，所有候選人不分區，只要在首席會議桌上擺放文宣品等，一律收取2,000元，年會現場懸掛布條每條2,000~3,000元。各分會自行訂房之價格更是比承辦分會來的低。如此壓榨、斂財之行為，讓全國會友及會執參選人感到不恥與痛心。承辦一場大型活動本來就是有盈虧之慮，怎可把虧損部份加諸於候選人身上，所有候選人都是要來為青商服務的，宜蘭分會之行為可議，請所有理監事明鑑。
辦法：依據章程施行細則第24條第12款；三年不得承辦總會各項訓練課程及活動，並沒收保證金。
決議：發文通知宜蘭分會，向所有候選人及全國會友致歉，若未履行，於下次理事會依章程規定辦理。
案由(二) ：本會第59屆提名會務人員資格審查案。
(理事  鄭慧華提案，首席常務副會長 田輝生附署)

說明：1.第59屆會務人員提名人員，依章程第27條辦理。
2.本會章程第26條辦理聘任。
3.上述人員由第59屆總會長當選人向大會提名，並通過之。
辦法：請審查以下人員資格

	副總會長黃森煌
	法制顧問 李文福
	秘書長
陳増炎
	財務長
林鈺堂
	國際副總會長
陳建同
	國際理事
林家森
	國際理事
陳俊良

	資歷
亞太、世大

	V
	V
	V
	V
	V
	V

	分會繳費需達41人
	41人
柴山分會
	30人
台南分會
	31人
立人分會
	31人
苗栗分會
	31人
苗栗分會
	101人
文心分會
	101人
台北市分會

決議：黃森煌需補參加亞太、世大資歷，李文福、陳增炎、林鈺堂、陳建同等人之分會繳費人數需補繳至41人，請以上會務人員請於下次理事會前，補齊資格、提出證明，若資格不符者喪失資格。
案由(三) ：請執行恢復區會運作及恢復總會組務副總、組務理事，請通過案。
(理事  陳楠盛提案，首席常務副會長 田輝生附署)

說明：依據體制改革建議書，已明列組務副總與副總會長一職及組務理事，但章程部分尚未修改。
辦法：依據體制改革建議書通過。
決議：付委動議，委由會章顧問委員會進行討論，再將執行方案送交理事會。
十二、自由發言
塗義澤總會長：
1. 在各位桌上都放兩顆柚子，是光復分會江麗娥前會長贈送，感謝大家今年對光復青商的支持。
2. 今日參加理事會的成員，會發送10張會擴海報帶回。
陳楠盛理事：
感謝主席與各位理事，根據剛剛提出體制改革與總會章程施行細则的修改，本席在此再做說明，在參與各地分會長會議時，針求到許多分會和青商的好夥伴，都希望總會能有所改變，但並不是變更會議的日期與時間，而是改變我們章程和施行細则，希望能夠在今年度做出修改，不要只是口頭一直在說等明年、等明年，要讓所有青商的好夥伴看到總會做出改變，在這裡期盼能讓青商能更好，謝謝大家。
葉世澤副總：
奧瑞岡委員會剛剛跟我反應，跟總會要奧瑞岡規則手冊一本要70元，奧瑞岡委員會將於10/3要舉行研討會，針對比賽規則做出修改，是為了讓奧瑞岡與青商能夠更好，現在只是要拿一本回去做研討，為何還要收費?
陶威中副總：
11/3要去日本大阪參加世界大會，剛剛有請秘書處影印資料給各位做參考，因機位有限，所以大家儘早報名。
鄭慧華理事：
第58屆理事會出席明細表，第三次會議出席的部分好像有錯誤，塗義澤總會長應為1,500元、葉世澤副總應為1,000元、徐立信理事應為500、陳明群理事應為2,000元。
劉基煌理事：
在本席的印象中，第二次預備會在澎湖舉行，當天並沒有遲到，而是為了拿各位的背心所以晚到，第四次會議好像也並沒有遲到，只有今日第五次會議遲到，是否在查證一下?
塗義澤總會長：
這部分在請財務長再做查明。
紀政宏秘書長：
1. 今年已開了五次的理事會，之後還有兩次理事會，也希望各位理監事成員務必全員出席參加。
2. 自去年九月開會至今已過了一年，在此感謝大家這一年來對秘書處的支持鼓勵與配合，在各位的桌上有一份咖啡沖泡壺禮物，是本席對各位理事的小小心意，是各位秘書對理事們的感謝，謝謝大家。
鄭慧華理事：
1. 陳明群理事已有兩次未出席理事會會議，是否應上網公告喪失第58屆理事一職?
2. 感謝紀政宏秘書長贈送的禮物，請大家以熱烈的掌聲謝謝他。
3. 感謝總會長贈送的柚子，裡頭有部分也是我送贈送的，這是由斗六產地種出，非常好吃請大家一定要品嚐看看，大家以熱烈的掌聲謝謝總會長。
吳志仲永和會長：
各位長官大家好，今天志仲是抱著學習的心態來參加理事會，看到各位理事對會務執行的認真，實在讓我非常敬佩，而明年度我們也會持續秉持這種認真態度，來繼續為青商服務，也會針對會務執行較有疏失去做加強與努力，希望明年度的理事會各位長官、各位學長們也能蒞臨參加，多多給予指導，在此志仲感謝大家，謝謝。
鄭智耀汐科會長：
感謝大會主席、各位長官大家好，我是汐科分會會長鄭智耀，在此做第一次發言。
1. 感謝鄭慧華理事對於總會財務報表那麼巨細靡遺的審查，在此代替全國分會長跟您致謝。
2. 有感於各位理事那麼辛苦及對捍衛章程和施行細則的慎重，這是做為後任理事非常需要學習的地方。
3. 感謝塗總會長剛才對於宜蘭分會的處置，據我所知宜蘭分會其實也是政治底下的犧牲者，因剛好去年的宜蘭縣長政黨輪替，讓原本承諾給予宜蘭分會的補助金費有短差，據說有金額相差到百萬以上，所以導致今年宜蘭年會有這樣的成果。所幸還好總會長和各位理事有做緩和的處理，在此感謝大家，謝謝。
蔡承璋虎頭山會長：
1. 謝謝主席、各位理事，我是虎頭山今年的會長、也是明年總會的理事蔡承璋，今日參加理事會是來跟各位前輩做見習，還有針對我們明年度訓練課程，奧瑞岡與金口講的問題想跟總會長這邊做一個反應，因聽說我們虎頭山的會友蕭雲祥與王培綱講師，訓練委員會已有對奧瑞岡評審的講師資格做過評鑑，可是好像沒有送理事會做追認，也沒有在總會網站上看到，是楊三峰主委卸任以前通過的，否可以請長官幫我們查證一下?
2. 總會長出國去大陸期間，有接到總會秘書處在詢問奧瑞岡評審蕭雲祥在虎頭山分會有沒有繳交會費的電話，會友有沒有繳會費怎麼會由總會這邊去詢問，虎頭山分會去年就已講繳納30個人的會費到總會，我們分會有沒有跟會友收錢應該是我們分會的事情，在這邊跟我們總會長反應一下。
塗義澤總會長：
1. 楊三峰主委是去年的訓練主委，如果去年訓練委員會的會議記錄有呈送講師評鑑結果到理事會，就會有紀錄。
2. 在這邊說明，會友有沒有繳納會費其實不關總會的事，但總會需要知道，分會有沒有把那個會友算在呈報給總會這31或41個人的名單裡面，如果不在名單內，就表示他不是該分會的會友。
蔡承璋虎頭山會長：
那這邊就是總會秘書處的問法有問題。
塗義澤總會長：
那是總會秘書處的問法有瑕疵，我代表秘書處在這說聲抱歉。
蔡承璋虎頭山會長：
對呀，因為會友有沒有繳納費會，並不關總會的事，這樣會造成大家的誤會。
塗義澤總會長：
應該是這樣講，會友有沒有繳納會費是不關總會的事，但分會是否有把會友報到總會這邊來，這就關總會的事情，謝謝。
鄭慧華理事：
有些長官自律公約金已經超過我們的預繳的5,000元，超過的部分是否可以現場馬上收?像我們塗總會長就已經到6,000元了。
塗義澤總會長：
不是年底的時候才做結算嗎?那本席現場繳交一仟塊，請各位做證。
呂幸儀財務長：
1. 世界主席有在宣導捐蚊帳的活動，可截至目前為止台灣只有募集到六頂，一頂為台幣350元，如有響應的會友請洽總會秘書處。
2. 9/24上午9:30兩岸不動產高峰會於王朝飯店二樓舉行，晚間18:00於王朝飯店二樓用餐，請各位理監事人員踴躍參加。
3. 王承明副總請假2000

陶威中副總、劉基煌理事遲到500

張淵翔理事遲到、早退1000

羅樹禮理事請假1000

十三、散會    20:30

4